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（後期高齢者医療）

後 期 高 齢 者 医 療 

後期高齢者医療制度は、75歳以上の高齢者および一定の障害のある65歳以上の方を対象

とする独立した医療保険制度で、高齢者の健康の回復と維持を目的とし、安心して医療を

享受できる社会の実現と持続を目指して平成20年度に始まった。 

制度運営については、都道府県を単位とする後期高齢者医療広域連合が資格管理・医療

給付・保険料賦課・財政運営等を行い、区市町村は、申請および届出等の窓口受付・保険

証等の引渡し・保険料徴収・健康診査・相談業務等を行っている。 

後期高齢者医療保険料は、２年間を通じて財政の均衡を保つこととされ、２年ごとの改

定が行われており、令和２年度についても保険料改定が行われた。 

保健事業については、高齢者の健康の維持と増進および医療費の増加を抑制することを

目的に後期高齢者医療健康診査、人間ドック受診料助成事業および後期高齢者歯科健康診

査を実施した。 

制度として定着し、安定的な運営がなされているが、後期高齢者医療制度における医療

費については、被保険者数の増加等により伸び続けている一方で、主に医療保険財政を支

えている現役世代の人口は減少しており、現役世代からの財政支援に大きく依存している

後期高齢者医療の財政状況は厳しいものとなっている。 

なお、新型コロナウイルス感染症に伴う対応については、新型コロナウイルス感染症の

影響により収入が減少した被保険者世帯に対して後期高齢者医療保険料の減免および徴収

猶予を行い、新型コロナウイルス感染症に感染または発熱などの症状により感染が疑われ、

療養により就業できない期間があった被保険者に対して傷病手当金制度を実施した。また、

「広報おうめ」およびホームページに減免、徴収猶予および傷病手当金の制度の内容を掲

載するとともに、保険料納付通知書へ制度案内チラシを同封するなど、窓口による周知と

合わせて啓発を図った。 

 

１ 後期高齢者医療保険料の収納状況 

被保険者の納付機会の拡大と利便性の向上を図るため、毎週木曜日の夜間納付窓口

およびコンビニ収納を引き続き実施するとともに、スマートフォン決済の拡充を図っ

た。 

また、納期内納付の啓発として、「青梅市メール配信サービス」を利用した納期限の

お知らせメールの配信などのほか、「青梅市ごみ収集カレンダー」に納期を掲載した。 

収納率向上策として、保険料が未納となった被保険者には、督促状や催告書の送付

を行い、納付を促した。 

現年分収納率は前年度比で0.1ポイント増の99.5パーセント、滞納繰越分収納率は前

年度比で4.6ポイント増の38.3パーセントとなり、全体では前年度比で0.1ポイント増

の99.0パーセントとなった。 

 

２ 後期高齢者医療保険加入状況 

被保険者および負担区分割合の状況 (令和３年３月31日現在、単位：人） 

被 保 険 者 数 ３ 割 負 担 １ 割 負 担 

19,396 1,253 18,143 
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後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 歳 入 

 歳 入 

           区   分    

 

   款   別 

令   和   ２   年   度 

予  算  額 

（Ａ） 

決  算  額 

（Ｂ） 

収 入 率 

(B)/(A) 

 

１ 

 

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料 

円 

1,478,163,000 

円 

1,484,778,300 

％ 

100.4 

２ 繰 入 金 1,674,119,000 1,669,171,196 99.7 

３ 繰 越 金 1,931,000 1,931,137 100.0 

４ 諸 収 入 164,794,000 162,436,540 98.6 

 歳 入 合 計 3,319,007,000 3,318,317,173 100.0 

 

 

歳 出 

           区   分 

 

   款   別 

令   和   ２   年   度 

予  算  額 

（Ａ） 

決  算  額 

（Ｂ） 

執 行 率 

(B)/(A) 

 

１ 

 

総 務 費 

円 

67,177,000 

円 

63,644,635 

％ 

94.7 

２ 分 担 金 お よ び 負 担 金 3,060,708,000 3,060,511,510 100.0 

３ 保 健 事 業 費 128,495,000 126,004,400 98.1 

４ 葬 祭 費 57,550,000 57,550,000 100.0 

５ 諸 支 出 金 4,200,768 3,683,428 87.7 

６ 予 備 費 876,232 0 0.0 

 歳 出 合 計 3,319,007,000 3,311,393,973 99.8 
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（後期高齢者医療）

歳 出 決 算 額 前 年 度 比 較 表  

 

令   和   元   年   度 決 算 額 前 年 度 比 較 

予  算  額 

（Ｃ） 

決  算  額 

（Ｄ） 

収 入 率 

(D)/(C) 

増  減  額 

(B)-(D)=(E) 

増 減 率 

(E)/(D) 

円 

1,436,783,000 

円 

1,429,482,956 

％ 

99.5 

円 

55,295,344 

％ 

3.9 

1,672,503,000 1,653,744,434 98.9 15,426,762 0.9 

7,711,000 7,711,876 100.0 △5,780,739 △75.0 

129,219,000 133,064,354 103.0 29,372,186 22.1 

3,246,216,000 3,224,003,620 99.3 94,313,553 2.9 

 

 

 

令   和   元   年   度 決 算 額 前 年 度 比 較 

予  算  額 

（Ｃ） 

決  算  額 

（Ｄ） 

執 行 率 

(D)/(C) 

増  減  額 

(B)-(D)=(E) 

増 減 率 

(E)/(D) 

円 

47,438,000 

円 

45,358,495 

％ 

95.6 

円 

18,286,140 

％ 

40.3 

3,002,522,000 2,987,102,113 99.5 73,409,397 2.5 

129,022,000 124,607,631 96.6 1,396,769 1.1 

55,850,000 54,650,000 97.9 2,900,000 5.3 

10,384,000 10,354,244 99.7 △6,670,816 △64.4 

1,000,000 0 0.0 0 － 

3,246,216,000 3,222,072,483 99.3 89,321,490 2.8 
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○ 歳 入  

１ 後期高齢者医療保険料  １，４８４，７７８，３００円 

(1) 賦 課 

ア 保険料率および保険料額 （基礎控除額33万円 賦課限度額64万円） 

所 得 割 額 被 保 険 者 均 等 割 額 

8.72％ 44,100円 

 

イ 軽減率および軽減額（被保険者均等割額） （単位：円） 

区        分 軽 減 率 被 保 険 者 均 等 割 額 

前年の所得額が33万円以下の世帯 7.75/10 9,900 

上記の 7.75 割軽減を受ける世帯の

うち、被保険者全員が、年金収入

80 万円以下(その他の所得がない) 

7/10 13,200 

前年の所得額が33万円に被保険者 

１人につき28.5万円を加算した 

額を超えない世帯 

5/10 22,000 

前年の所得額が33万円に被保険者 

１人につき52万円を加算した額を 

超えない世帯 

2/10 35,200 

65歳以上で公的年金控除を受けた場合は、年金所得からさらに高齢者特別控除15万円を

控除。 

 

ウ 軽減率（所得割額） （単位：人、千円） 

区        分 所 得 割 額 控 除 額 人  数 軽 減 額 

前年の基礎控除後の総所得金額等が 

15万円以下の被保険者 
当該年度分所得割額に 

100  分の  50  を乗じた額 
561 1,734 

前年の基礎控除後の総所得金額等が 

15万円を超え20万円以下の被保険者 
当該年度分所得割額に 

100  分の  25  を乗じた額 
159 1,798 

 

エ 軽減率および軽減額（その他） （単位：円） 

区 分 軽 減 率 保 険 料 額 

制度加入直前に被用

者保険の被扶養者で

あった被保険者 

所 得 割 額 10/10 0 

被 保 険 者 均 等 割 額 5/10 22,000 
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（後期高齢者医療）

オ 低所得者軽減内訳 （単位：人、千円） 

区 分 被 保 険 者 均 等 割 額 

３年３月31日現在 

軽 減 割 合 人 数 軽 減 額 

７ ． ７ ５ 割 3,412 116,615 

７  割 3,682 113,663 

５ 割 2,080 45,864 

２ 割 2,679 23,629 

５ 割 
（ 被 扶 養 者 ） 

44 970 

計 11,897 300,741 

 

カ 保険料納付対象者状況 （単位：人、％） 

区 分 人 数 割 合 

３年３月31日現在 
特 別 徴 収 15,007 77.3 

普 通 徴 収 4,389 22.6 

 

(2) 徴  収 

ア 収納状況                                            （単位：千円、％） 

区 分 予算額 調定額 収入済額 還付未済額 不納欠損額 収入未済額 収納率 

現 年 分 

特別徴収 958,299 957,329 958,813 1,484 0 0 100.0 

普通徴収 514,860 526,812 520,653 586 0 6,745 98.7 

計 1,473,159 1,484,141 1,479,466 2,070 0 6,745 99.5 

滞 納 繰 越 分 5,004 13,784 5,312 34 4,378 4,128 38.3 

計 1,478,163 1,497,925 1,484,778 2,104 4,378 10,873 99.0 

 

イ 督促状発付状況 （単位：千円、件、％） 

調 定 額 （ 普 通 徴 収 分 ） 督   促   状   発   付 

金 額 件 数 金 額 割 合 件 数 割 合 

526,812 32,511 37,646 7.1 2,908 8.9 

 

ウ 不納欠損処分の状況 （単位：人、件、千円） 

区     分 人  数 件  数 不 納 欠 損 処 分 額 

普 通 徴 収 保 険 料 92 410 4,378 

滞 納 繰 越 分 92 410 4,378 

 

  

-107-



  

  

エ 差押え、交付要求の状況 （単位：千円、件、人） 

区       分 
差   押   え 交  付  要  求 

保 険 料 額 件 数 人 員 保 険 料 額 件 数 人 員 

前 年 度 か ら の 繰 越 額 162 21 6 243 19 1 

本 年 度 執 行 額 1,906 126 15 226 18 1 

本 年 度 解 除 額 1,232 116 18 469 37 2 

現 年 残 額 836 31 3 0 0 0 

 

オ 還付状況（歳入還付分） （単位：千円、件） 

還 付 起 票 額 還 付 済 額 還 付 未 済 額 

金 額 件 数 金 額 件 数 金 額 件 数 

23,890 589 21,820 309 2,070 280 

 

カ 現年度分納付状況（普通徴収分） （単位：千円、件） 

全 体 窓 口 払 い 口 座 振 替 コンビニ収納 

金 額 件 数 金 額 件 数 金 額 件 数 金 額 件 数 

520,653 31,969 157,329 9,557 285,774 14,570 
77,550 

〔44〕

7,842 

〔17〕

  (30.2%) (29.9%) (54.9%) (45.6%) 
(14.9%)

〔0.0%〕

(24.5%) 

〔0.1%〕

注：（ ）内は、全体に占める割合 

注：〔 〕内は、全体に占めるスマートフォン決済の割合 

 

キ 口座振替の状況 （単位：件、千円） 

振 替 依 頼 振 替 不 能 振 替 済 

件  数 金  額 件  数 金  額 件  数 金  額 

14,782 289,320 212 3,546 14,570 285,774 

 

 

２ 繰入金          １，６６９，１７１，１９６円  

 

繰入金 １，６６９，１７１，１９６円  

 

一般会計繰入金  （単位：円） 

区      分 繰 入 基 本 額 負 担 率 算 出 繰 入 額 

療 養 給 付 費 繰 入 金 1,148,834,221 10/10 1,148,834,221 

事 務 費 等 繰 入 金 111,483,393 10/10 111,483,393 

保 険 基 盤 安 定 繰 入 金 291,008,725 
都：3/4 
市：1/4 

291,008,725 

保 険 料 軽 減 措 置 繰 入 金 93,403,283 10/10 93,403,283 
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（後期高齢者医療）

区      分 繰 入 基 本 額 負 担 率 算 出 繰 入 額 

健 康 診 査 費 繰 入 金 24,441,574 10/10 24,441,574 

合  計 － － 1,669,171,196 

 

 

３ 諸収入            １６２，４３６，５４０円  

 

(1) 受託事業収入       １１８，３４０，１９０円  

ア 健康診査費受託事業収入 （単位：人、千円） 

区 分 単 価 受 託 額 収 入 額 

健康診査受診者分    (ｱ) 9,789  6,210円 60,789 60,789 

(ｱ)のうち東日本大震災被災 

者にかかる自己負担免除分 
1 500円 1 1 

イ 葬祭費受託事業収入 （単位：人、千円） 

対 象 者 数 単 価 受 託 額 収 入 額 

1,151 50 57,550 57,550 

 

(2) 雑 入 ４３，２２５，５１５円  

ア 保険料未収分繰入金精算金 111千円 

イ 広域連合支出金 （単位 : 千円） 

区 分 補助金影響額 補 助 率 算 出 補 助 金 収 入 額 

後期高齢者医療制度長寿・健康

増進事業に係る経費補助金 
6,021 10/10 6,021 6,021 

後期高齢者医療制度歯科健康

診査事業費補助金 
618 10/10 618 618 

後期高齢者医療制度人間ドッ

ク事業費補助金 
448 10/10 448 448 

区市町村保険料賦課事務補助金 1,139 10/10 1,139 1,139 

東京都後期高齢者医療制度区市

町村支援事業補助金 
33,685 10/10 33,685 33,685 

合 計 － － － 41,911 

 

ウ 広域連合負担金精算金             1,190千円 
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○ 歳 出  

給与費に関する調 

(1) 会計年度任用職員以外の一般職の支給内訳 

区 分 職 員 数 
給        与        費 

報 酬 給 料 職 員 手 当 計 

本 年 度 6 ( 0)  21,816 15,559 37,375 

前 年 度 5 ( 0)  17,845 12,767 30,612 

比 較 1 ( 0)  3,971 2,792 6,763 

職 員 手 当 

 

の 内 訳 

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 
特 殊 勤 務 

手 当 

本 年 度  3,272 360 77  

前 年 度 84 2,689 120 69  

比 較 △84 583 240 8  

（ ）内は、短時間勤務職員であり、外書きである。 

(2) 職員１人当たり給与等の状況 （単位：円） 

区              分 一 般 行 政 職 

令和３年１月１日現在 

平 均 給 料 月 額 303,967 

平 均 給 与 月 額 384,316 

平 均 年 齢 40歳7月 

令和２年１月１日現在 

平 均 給 料 月 額 295,900 

平 均 給 与 月 額 360,189 

平 均 年 齢 38歳11月 

(3) 初任給の状況 （単位：円） 

区     分 一   般   行   政   職 

令和３年１月１日現在 
高 校 卒 145,600 

大 学 卒 183,700 

令和２年１月１日現在 
高 校 卒 145,600 

大 学 卒 183,700 
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（後期高齢者医療）

 

 （単位：人、千円） 

共 済 費 合 計 備             考 

7,503 44,878  

6,336 36,948  

1,167 7,930  

時間外勤務 

手 当 等 

夜 間 勤 務 

手 当 
管理職手当 

管 理 職 員 

特別勤務手当 
期 末 手 当 勤 勉 手 当 退 職 手 当 

2,471    5,169 4,210  

1,433    4,640 3,732  

1,038    529 478  

 

 

(4) 級別職員数の状況 （単位：人、％） 

区      分 級 
一  般  行  政  職 

職  員  数 構  成  比 

令和３年１月１日 

現在 

５  級   

４  級   

３  級 1 ( 0) 16.7 ( 0.0) 

２  級 3 ( 0) 50.0 ( 0.0) 

１  級 2 ( 0) 33.3 ( 0.0) 

計 6 ( 0) 100.0 ( 0.0) 

令和２年１月１日 

現在 

５  級   

４  級   

３  級 1 ( 0) 20.0 ( 0.0) 

２  級 2 ( 0) 40.0 ( 0.0) 

１  級 2 ( 0) 40.0 ( 0.0) 

計 5 ( 0) 100.0 ( 0.0) 

（ ）内は、短時間勤務職員であり、外書きである。 

 

(5) 会 計 年 度 任 用 職 員 の 支 給 内 訳              （単位：千円） 

区 分 
給 与 費 

共 済 費 合    計 
報  酬 職 員 手 当 計 

本 年 度 1,022 202 1,224 52 1,276 

前 年 度 0 0 0 0 0 

比 較 1,022 202 1,224 52 1,276 

※  職 員 手 当 は 、 全 額 が 期 末 手 当 。  
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１ 総務費     ６３，６４４，６３５円  

 

(1) 総務管理費 ５９，５２８，５９７円 

後期高齢者医療制度の趣旨を市民に広く周知するための取組を実施した。 

   ア 広報おうめへの掲載 

   イ 青梅市ホームページへの掲載等 

 

(2) 徴収費 ４，１１６，０３８円 

 

 

２ 分担金および負担金    ３，０６０，５１１，５１０円 

 

広域連合負担金 ３，０６０，５１１，５１０円  

(1) 療養給付費負担金 （単位：千円） 

負 担 基 本 額 負 担 率 算 出 負 担 金 前 年 度 精 算 金 負 担 額 

14,123,235 1/12 1,176,936 △28,102 1,148,834 

(2) 保険料等負担金 （単位：千円） 

負 担 基 本 額 負 担 率 算 出 負 担 金 前 年 度 精 算 金 負 担 額 

1,478,512 10/10 1,478,512 260 1,478,772 

(3) 保険基盤安定負担金 （単位：千円） 

負 担 基 本 額 負 担 率 算 出 負 担 金 負 担 額 

291,009 10/10 291,009 291,009 

(4) 事務費負担金 （単位：千円） 

総 負 担 金 算  出  率 負 担 割 合 算 出 負 担 金 負 担 額 

4,461,716 
1/2 人  口  割 0.962％ 21,451 

48,493 
1/2 高齢者人口割 1.227％ 27,370 

 

(5) 保険料軽減措置負担金 

ア 審査支払手数料負担金 （単位：千円） 

負 担 基 本 額 負担率 算 出 負 担 金 前 年 度 精 算 金 負 担 額 

36,026 10/10 36,026 △362 35,664 

イ 保険料未収金補填分負担金 （単位：千円） 

調 定 額 収 納 額 収 納 率 未収額 滞納繰越分 前年度精算 負担額 

1,483,996 1,472,566 99.23％ 11,429 △5,300 445 6,574 
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（後期高齢者医療）

ウ 低所得者対策分負担金 （単位：千円） 

都 全 体 額 都全体に占める割合 算 出 負 担 金 前年度精算金 負 担 額 

192,344 1.173％ 2,255 △10 2,246 

エ 葬祭費負担金 （単位：千円） 

負 担 基 本 額 負担率 算 出 負 担 金 前 年 度 精 算 金 負 担 額 

48,920 10/10 48,920 0 48,920 

 

 

３ 保健事業費  １２６，００４，４００円 

 

保健事業費 １２６，００４，４００円 

    

(1) 健康診査経費 

後期高齢者医療制度加入の市民を対象に、高齢者の健康の維持と増進および医療

費の伸びを抑制することを目的に、健康診査を実施した。   

受 診 券 発 行 数 受 診 者 数 受 診 率 

17,789件 9,917人 55.7％ 

 

ア 後期高齢者医療健康診査 

(ｱ) 実施期間 ７月１日から11月30日まで 

       新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開始時期を１か月延期

した。 

(ｲ) 実施機関 （一社）青梅市医師会に委託し、市内の38医療機関で実施 

(ｳ) 実施状況                      

受 診 者 数 受 診 率 
受 診 結 果 

異 常 な し 要 指 導 要 医 療 治 療 中 

9,789人 55.0％ 357人 1,498人 1,174人 6,760人 

 

イ 人間ドック受診料助成事業利用者 

  人間ドック受診料助成事業利用者のうち健康診査結果登録者 128人 

 

(2) 歯科健康診査経費 

後期高齢者医療制度加入の市民を対象に、口腔機能の軽微な低下などオーラルフ

レイルの予防を目的に、歯科健康診査を実施した。       

対 象 者 数 受 診 者 数 受 診 率 

18,280人 314人 1.7％ 

 

 

 

-113-



  

  

ア 実施方法 

(ｱ) 実施期間 ９月１日から11月30日まで 

(ｲ) 実施機関 青梅市歯科医師会に委託し、市内40医療機関で実施 

イ 年齢別受診者数および判定結果 （単位：歳、人、％） 

年 齢 区 分 75～79 80～84 85～89 90～ 合 計 

受診者数 

男 82 36 17 8 143 

女 86 55 24 6 171 

計 168 91 41 14 
314 

(100.0) 

異常なし 

男 5  4 1 1 11 

女 7 4 4 1 16 

計 12 8 5 2 
27 

(8.6) 

要 指 導 

男 6 2 1 1 10 

女 4 0 1 0 5 

計 10 2 2 1 
15 

(4.8) 

要 精 密 
検 査 

男 71 30 15 6 122 

女 75 51 19 5 150 

計 146 81 34 11 
272 

(86.6) 

合計欄の（ ）内の数字は受診者数に対する割合である。 

 

(3) 人間ドック受診料助成経費 

後期高齢者医療制度加入の市民を対象に、人間ドック受診料の一部を助成した。 

ア 実施期間 令和２年４月１日から令和３年３月31日 

イ 実施機関 (医社)新町クリニック、公立福生病院、（医財）あきる台病院 

公立阿伎留医療センター、（医社）日の出ヶ丘病院 

ウ 実施実績                        

助 成 者 数 １件当たり助成額 助 成 額 

152人 20,000円 3,040,000円 

 

４ 葬祭費  ５７，５５０，０００円  

 

葬祭費 ５７，５５０，０００円  

葬祭費支給金  

件    数 １ 件 当 た り 助 成 額 支 給 額 

1,151件 50,000円 57,550,000円 

 

-114-



  

  
（後期高齢者医療）

 令和２年度 後期高齢者医療特別会計歳入歳出および資金運用状況表 （単位：円） 

月 

区 分 
4 5 6 7 8 9 10 

前月末残高(A)  10,339,796 55,995,882 44,677,508 73,040,244 93,762,171 365,092,668 

収 

 

入 

歳 入 230,669,500 212,966,600 162,156,837 195,448,209 194,153,800 454,804,900 55,849,174 

運 用 金        

一時借入金        

計 (B) 
 

230,669,500 212,966,600 162,156,837 195,448,209 194,153,800 454,804,900 55,849,174 

支 

 

出 

歳 出 220,329,704 167,310,514 173,475,211 167,085,473 173,431,873 183,474,403 302,395,275 

運 用 金        

計 (C) 
 

220,329,704 167,310,514 173,475,211 167,085,473 173,431,873 183,474,403 302,395,275 

月 末 残 高 

(A)＋(B)－(C) 10,339,796 55,995,882 44,677,508 73,040,244 93,762,171 365,092,668 118,546,567 

 

 

11 12 1 2 3 
出 納 整 理 期 間 

計 
4 5 

118,546,567 151,729,881 81,460,419 77,835,664 58,310,307 9,348,572 4,992,049  

317,911,700 254,719,950 341,742,900 317,495,034 572,810,450 4,343,200 3,244,919 3,318,317,173 

        

        

317,911,700 254,719,950 341,742,900 317,495,034 572,810,450 4,343,200 3,244,919 

(ア) 

3,318,317,173 

284,728,386 324,989,412 345,367,655 337,020,391 621,772,185 8,699,723 1,313,768 3,311,393,973 

        

284,728,386 324,989,412 345,367,655 337,020,391 621,772,185 8,699,723 1,313,768 

(イ) 

3,311,393,973 

151,729,881 81,460,419 77,835,664 58,310,307 9,348,572 4,992,049 

(ウ) 

6,923,200 

 

 

 

翌年度繰越額 (ア)－(イ)＝ 6,923,200 (ウ) 
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